*Postea idem decanus suis scriptis reprehendebat certa (facta) per prefatum magistrum Lur facta, in fine conclusit, ut sequitur:* Hanc meam obiurgacionem, quam fraterne facio, gratanter suscipias et me, ut solitus es, ama. Vale ex Augusta festinantissime in die cinerum anno etc. LXV<sup>a</sup>.

Tuus Leonhardus Gessel decanus.

Venerabili et egregio in decretis licenciato domino Hein-

rico Lur plebano in Dillingen fautori uti fratri suo singularissimo.

---

## 61.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg  
1465 märz].

cgm. 224 f. 304. Concept.

**A breise des bruders Johannes nach Leipzig zur universität. Warnung vor der pest. Paduenser studenten komödie.**

Salutem plurimam dicit. Etsi constitueram, silencio longiori literis tecum agere altaque mente repostam taciturnitatem tenere, litere tamen tue tum facunde, tum benivolenciam pre se ferentes ipso die divi Gregorij [märz 12] per patruum nostrum Marcum ex Nurembergā misse mihiq[ue] tuo nomine, licet tarde a data eorum presentate, ad scribendum denuo impulerunt, ita ut nullum officium in amicicia nostra pretermittere curabo, set quicquid honori utilitatively tue umquam conducere poterit, summe mihi cure erit, quoad vixero.

Pridie accepi scripta sororis mee ex Nurembergā, fratrem tuum Joannem die Jovis ante dominicam invocavit [febr. 16] iter versus Lipczk causa studii arripuisse, nescio, quo spiritu aut quorum suggestione ductus id fecerit<sup>1</sup>. Laudo propositum, set vereor, ne sua singularitas nimia dispendium aut iacturam sibi pariat. Consulo ut ei scribas, et certum te suis reddit scriptis, quibus insudare voluerit, et non proprio innitatur capiti, set tuo ac aliorum in multis expertorum consilio utatur. Itidem et ego scriptis meis faciam, que si non spreverit, quic-

\*

1 Nach freundlicher mitteilung der universitätsbibliothek Leipzig steht in der dortigen matrikel unter den im winter 1464/5 immatriculirten eingetragen: »Johannes Schedel de Nurembergā X gr.« In cgm. 367 stehen deutsche sachen, die Johannes vom märz bis dezember 1464 in Nürnberg schrieb, dann folgt auf f. 257<sup>b</sup>: Juramentum studij Pragensis in propria forma und »Lectiones pro baccalarijs in Lipcske«, sowie »pro magisterio.«

quid auxilijs consiliisque meis prodesse sibi potero, obligatissimum me habebit.

Unum tamen avisatum te esse volo, ut pestem ipsam, si umquam, ut timetur, aput vos invalesceret, haut floccipendere velis, set te semper remedijs oportunis et efficacibus premunire. Nam quamvis sepius numero permissione divina fiat, ut pie creditur, tamen multa in arbitrio humano et in remedijs efficacibus, a deo in salutem hominum creatis, posita sunt, in quibus si umquam negligentes aut desides erimus, ad penalitatem deducemur indubie, ut luce clarius, dum pestis aput nos Auguste viguit, in plerisque claruit. Nullum tamen remedium efficacius fuga reperi.

Audio, conterraneos nostros Padue sibi invicem contrariari et comedias inter se in detrimentum horum, eorum conficere<sup>1</sup>. Laudo acumen ingenij, set emergentia detestor. Non enim idem mos aput nos, sicuti aput Ytalos. Scio, Alemanno in multis esse odio Ytalis, qui, dum hec oriri aput eos vident, eo magis eos derisioni habebunt. In Nuremberga hec suborta esse audio, hortor ut te a commercio talium retrahas nec te hijs ingeras velim, ubi plus dedecoris quam honoris reportare possis. Solent talia tenaciter ac diu memorie inherere, ab ipsoque difficulter successu temporis aboleri.

## 62.

Heinrich Lur an freunde zu Augsburg. Dillingen  
1465 juni 26<sup>2</sup>.

clm. 24847 f. 256—261. Abschrift.

Klage über den tod des Leonhard Gessel.

Dilectis dolentibus, mestis et optimis amatoribus dive

\*

1 Die komödie, auf die hier angespielt ist, findet sich in den Scheidelschen hss. zweimal, clm. 369 und 650. Sie ist nach diesen zuletzt herausgegeben v. Bolte i. d. Ztschrft. f. vergl. Litteraturgesch. u. Cultur d. Renaissance N. F. I, 77—84. Seine Vermutung über die Abfassungszeit wird durch unsere Stelle bestätigt. 2 Die Adressaten werden später einzeln genannt. Sie sind, wie die Erwähnung des Verheirateten

memorie egregij et doctissimi domini in decretis licenciati Leonhardi Gessel, decani et canonici ecclesie Augustensis meritissimi, gemens et flens Heinricus Lur salutem luctus et lamenta presentis miserie considerare et in eo, qui omnium salus est, sperare. Heu, heu, dilecti fratres et amici singulareissimi, mors abstulit vitam nostram, recessit a nobis pastor optimus, dux noster et bellator fortis, capitnis nostri interiit corona, lucerna nostra extincta est, et caligo tenebrarum irruit in nos, et in luctum versus est chorus noster. Acerrimis stimulis doloris fodior et interiora mea vulnerantur, dum intueor relictam et attendo ac perpendo beneficia multifarie mihi exhibita et impensa, et nil aliud possum depromere, nisi lamentum et perlugubre carmen et amaritudinis, ve. Pater carnalis dedit esse, hic bene esse. Hic fuit michi graciosus, ad mores compositus, firmus in dilectione, mansuetus in societate, stabilis in promisso, fortis ad pacienciam, pronus ad concordiam, in iudicijs rectus, in loquendo verax et modestus, in iubendo discretus, in dispensacione industrius, in agendo strenuus, in auxiliando sollicitus, in consilijs fidus, in responsionibus circumspectus et in universa morum honestate preclarus . . . . . Hic assidue libros legit et fuit quasi lucerna luminosa, que non sub modio temporis et desidie latebat, sed super candelabrum in domo domini posita tenebras fugavit et faciem totius ecclesie Augustensis tamquam sidus matutinum sua sciencia ac facundia irradiauit. In Salomone fuit sapiencia, in David bonitas, in Job paciencia, in Daniele futurorum cognitio, in Petro fides, in [f. 257] Linees(!) et Paulo zelus, in ceteris cetera. In illo autem nil mediocre, sed quid ultra fuit? In incessu venerabilis, benignitate affabilis, moribus imitabilis, rebellibus inexorabilis. Verumtamen in dignitate et officiis rigorem austritatis temperabat in eo mansuetudo humilitatis. Delinquen-

\*

Valentinus zeigt, nicht alle geistliche, also wohl unter dem humanistischen freundekreis Gessels zu suchen. Thomas dürfte Oedenhofer sein, der noch 1480 als dekan zu St. Moritz erscheint [Khamm, Hierarchia II, 1, 108 vgl. oben nr. 25], Johannes der domkustos Kautsch, der immer mit Gessel zusammen genannt wird [s. oben nr. 16. 39]. Valentinus ist wohl Eber und Heinricus wahrscheinlich Lur selbst vgl. oben s. 117 anm. 1.

tibus minabatur frontis rugositas, sed blandiebatur cordis serenitas, erga bene agentes Petrus apparebat in vultu, erga delinquentes Paulus in spiritu, plus tamen amori quam timori a subiectis appetens, misericordiam iudicio preponens, et ut multa verborum paucitate concludam, fuit in comedendo urbanior, moderacior in bibendo, potens ad vigilandum, diligens ad quodlibet iniunctum exequendum. Cum his, qui oderant pacem, erat pacificus et illorum animalium imitator, que ante et retro et in circuitu habere oculos providencie describuntur. Cuius mortem clerus dolet, lamentatur religio, gemit populus, probitas, ymo nobilitas anxiatur, et non mediocriter molesta est suo reverendissimo domino<sup>1</sup>. Set quid? Recessit, quem revocare nequimus...[f. 257<sup>b</sup>]... Et ut habilior fieret ad celestes volatus, sub onere prelature crebro suspirans et gemens, dignitatem celestem plus quam terrestrem ambiens, in monasterio regularis vite absque tamen iugo professionis firmiter proposuit domino famulari et inibi mortis tributum solvere. Qui scit, testimonium reddit, et scio, quod eius testimonium est verum, quia per anseris calatum fateor me sepius super solitaria vita stimulatum. Sed heu, vox corvina: »cras, cras«, deo et hominibus odibilis, ipsum protectorem nostrum decepit et propterea tactus gravi egritudine de premissis et temporum ammissione, malorum commissione et bonorum omissione ingenuit et talem penitentiam peregit, que procul dubio dei oculos ad se traxit et furentem sententiam, confessis creberime peccatis suis, mutavit...[f. 258]... Septem vel quasi horis ante mortem preceptoris didici, quia eciam michi fidelis interpres animi, facies, hoc nuncciabat, quod idem preceptor noster desiderio desiderabat, carnalibus oculis cernere suum dominum reverendissimum<sup>1</sup>, quo intellecto clam et quasi furtivis gressibus adire eundem reverendissimum non erubui, eidem hoc significando, qui multo tempore eciam cupiebat ad infirmum gressus dirigere. Sed corporis ac pedum infirmitas aliquamdiu prestabat impedimentum. Ipsis convenientibus, quid accedit? Dilecte Thoma, quia tu non eras presens iuxta illud Johannis apostoli: »Thomas non erat cum eis, quando

\*

<sup>1</sup> Bischof Peter v. Schaumburg.

venit Jhesus.« Certe dum alter alterum cerneret et alter alteri dexteram reverenter porrigeret, erumpabant lacrime, quilibet subpressit labia et linguam cohibuit, quia neuter ad arbitrium loqui potuit. Singultus enim spiritum utriusque interceptit, et anime vires meror absorbens vocales meatus anxietate precludebat. Nec protunc ille reverendissimus Petrus fuit optimus consolator, quia proprij gemitus vincebant ipsum, quoniam multum amabat eum. Ideo infremuit spiritu et turbavit se ipsum, ut beati Johannis apostoli utar verbis. Tandem post modicam morulam affatus est eum consolatorijs predulcibusque verbis. Quibus auditis Leonhardus, licet infirmus, non fuit vacuus repertus responsione, et insuper simul loquebantur deo et tandem de sancto Sebastiano, sic quod auditus astancium hausit placidos et ammiracionis sermones; quia recitabat Leonhardus ordine literato plures articulos et non deviabat a linea recta in uno iota. Et dum finem imponerent colloquijs et sanus se ab egro elongaret in multa amicicia et magna tristitia, iterum stillabant eciam astancium lacrime. Dixit sanus egro mentaliter aut effectu<sup>1</sup>: »Vale dextera mea, dominus sit tecum et cum spiritu tuo.« Econtra Leonhardus Petro meritissimo: »Vade pastor omnium; sit tibi recomissa anima mea.« Astans ego revolvi in animo meo: »Ach, quantus dolor est separacio confederati amici ab amico, sed maior anime a corpore. Maximus autem anime a deo in evum.« Sed quid deinde et plus accidit, humanissime frater Thoma? Certe statim post recessum illius dignissimi presulis, licet prius ardor febris acutissime nimium decoquerat corpusculum Leonhardi, supervenit impetus mortis, et factum fuit terribile bellum. Movebatur corpusculum de latere ad latus, sursum et deorsum dolor vehementissimus opprimebat, sensus deficiebat, inducie negabantur. Intellectus tamen et racio imperabant, legere passionem domini nostri Jhesu Christi, et factus in agonia, iterum devote orabat, et sole celebrante solsticium estivale et dum luna sub principio aquarij ageret suum cursum, nona iunij anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> sexagesimo quinto noctis medio spiritum emisit, qui, ut speramus, solem adjit, qui occasum

\*

<sup>1</sup> Dieser passus kennzeichnet den wert der ganzen schilderung.

nescit, et nos orphanos et desolatos [f. 259] reliquit, et concussa sunt viscera omnium nostrum in circulo astancium pio compassionis affectu, et fuit nobis omnibus, ut verbis apostoli utar, tristitia multa et continuus dolor cordibus nostris. O dulcissime frater mi Thoma, si affuisses et agones consumacionis eius vidisses, defecisses quidem pre tristicia et dolore. Et non immerito turbati fuimus, quia ablatus est protector, promotor et conservator noster. O Thoma, frater mi, o mi frater Thoma, quis te amplius protegit et defendit in beneficialibus et ab emulis tuis, quia perierunt arma bellica? Quis te accusatum excusat aput superiores et officiales, quis tibi in omnibus agendis assistit? O Johannes, legas psalmum centesimum duodecimum et invenies vociferatum: »Suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem«, quod visu et auditu noscitur, verissimo testimonio comprobatur. O Valentine, ubi queris amplius sana et matura consilia ac iocunda solacia? Quis nuptui tradet tibi neptem suam virginem multa speciositate decoram et laudabilium morum compositione venustam? O Heinrice, quis vocavit te de tenebris Lombardie seu Tridentine civitatis ad terram promissionis?<sup>1</sup> Quis promovit te ad doctum et suavissimum presulem, qui te semper inspexit duabus oculis et nunquam vultu ex obliquo? Ad quem confugies amplius pro consilijs, auxilijs et doctrinis? O humanissimi fratres, quid accedit nobis hodie tristicie, tenebrarum et dampni, quia prorsus orphanati sumus? Quis de cetero salutat nos, quis a longe scribit nobis epistolas manu sua promptissima, [f. 259<sup>b</sup>] quis scripturarum enigmata nobis reserat, nodos solvet et obscura dilucidat? . . . [f. 260] . . . Verum licet maior noster non mediocriter flagellatus sit et longo tempore letaliter egrotaverit et de commissis penituerit ac beneficium absolucionis plenarie remissionis omnium peccatorum suorum iuxta apostolicum indultum a suo spirituali patre obtinuerit, nichilominus tamen testamentum nobis creditum fideliter et mora postergata execquamur, ut si testator superedificaverit supra fundamentum, quod est Christus, de quo prima Cor[inthorum] 3, ligna, fenum aut stipulam, et si hinc secum aliquid

\*

1 S. oben s. 117<sup>1</sup>.

purgandum tulerit, quod oculos lateat mortalium, ab purgatorij incendio ciecius liberetur ... [f. 260<sup>b</sup>] ... Quid autem singularissimi fratres, dignius, iustius aut naturalius est, quam reamare illum, qui prius amavit, et ego non possum eum, videlicet preceptorem nostrum mortuum, non diligere, qui semper me, dum viveret, suis dilectionibus prevenit. Nam primum in universitate Padoana, [ubi] ipse doctrina, studio et optimis moribus claruit, incepi eum amare et me postea ab ipso diligi rebar pluribus argumentis. Ymo in veritate reperi omni studio ac vigilancia contendere, desiderijs meis satisfieri cunctis, et ideo ipsum merito dilexi et diligam in evum. Et iam factus est mihi germanior presertim in hac re. Nam nomen eius sine meo nomine scriptum est in duabus cedulis mortuorum, [que . . . . .] tempore [ . . . . .] recitantur [in Dillin]gen<sup>1</sup> omnibus diebus dominicis et feriis secundis, et nomen eius ac parentum suorum recitabitur in principio anniversarii mei in Dillingen peragendi. Et ego dum steti aut stabo, inter secreciores lacrimas, ubi patri offertur filius, nomen eius nunquam delevi aut delebo a memoria mea et preces ad deum pro eo fundere non cessabo, non hesitans, vos optimos fratres idem facturos nunc et longe. Erit hoc deo acceptum, erit anime defuncti, si est in via et spe, salutare, erit honorabile et salutiferum vestris sincerissimis dilectionibus, quas altissimus deus, prout ego supplex oro, feliciter conservare dignetur nunc et in evum, faciatque nos in execuzione testamenti prosperis successibus habundare. Valete et me amate. Ex Dillingen vice-sima sexta mensis junij anno etc. LXV<sup>o</sup>.

## 63.

Hermann Schedel an Heinrich Lur. [Augsburg 1465].

clm. 24847 f. 261—267<sup>b</sup>. Abschrift<sup>2</sup>.

Bespricht den brief Lurs an Gessel. Lob der

\*

1 Von »que« bis »Dillingen« am rande, zum teil abgeschnitten.  
2 Concept Schedels clm. 224 bl. 295 und 302 [zusammengehörig]. Auszüge

mässigkeit; tadel der ausfälle Lurs auf die literae seculares. Mahnung zur betrachtung des todes.

Venerabili viro iurispontificij licenciato etc. magistro Heinrico Lur Hermannus Schedel phisicus Augustensis salutem plurimam optat. Celeberrime preceptor fraterque mi premande. Hijs diebus quedam mihi scripta elegantissima doctrinam saluberrimam continencia cuidam fratri tuo sincero missa presentata fuere, ipsaque sumopere legi ac non parum inter legendo (!) delectatus cunctaque mihi animo versanti non aliud occurrebat, quam veritatem ipsam fore, que loqueretur. Motus itaque fiducia quadam singulari et caritate sincera, qua te ab ineunte etate semper unice dilexi, placuit aliqua tua scripta replicare et eisdem respondere et respondendo iuxta exilitatem ingenij, quid de ipsis senciam, quadam audacia rusticana apperire. In primis itaque oro, ne nova hec mea ad te scripta putes iacula esse morsusque livoris, quasi doctrinam tam salutiferam literis explicatam momorderim, sed familiaritate iam tecum contracta fiducialiter fretus tibi significare volui, quid mihi scripta tua legenti animo acciderit<sup>1</sup>.

\*

aus dem brief Lurs nr. 59 und erste ansätze zur beantwortung ibid. f. 301 und 301<sup>b</sup>. Dabei zugleich hinweise auf seine quellen: Vide Franciscum Petrarca in ep. ad incep[te] vite perseverantiam exhortativa] .... in ep. una aut duabus rerum familiarium et in de secreto conflictu, ut scis, .... in invectiva contra procacem et defensionem poetarum auctoritate Lactancij pulcram (?) satis et alibi defensionem poetarum, ut in Basilio .... Vide de hoc de vita solutaria(!) .... Vide vitam beati Johannis Baptiste in epistulis Jeronimi. Applica huc .... Vide Franciscum de hoc in epistula de incep[te] vite perseverancia .... Vide Pium in epistula ad suos in Treest .... Adde et o[pinionem ?] Hieronymi in epistula de vitandum credo (!) a consorcio et contubernio talium in primo libro epistularum .... [f. 302]: De hijs que senectuti flunt (?), vide Sallustius in Jugurtinum (!) .... Vide epistulam 51 de vita huius mundi in fine .... epist. 70 super consolacione mortis ... 102 de miserijs huius vite. — Dass Schedel bei abfassung dieses briefes schon im besitz von nr. 61 war, zeigt der vermerk f. 301<sup>b</sup>: luna in principio aquarij 9<sup>a</sup> junij 1465, todesdatum Gessels s. a. 129. Vgl. unten nr. 65 anm. 1.

1 Vgl. oben s. 76 anm. 3.

Primum ut illecebras huius mundi expellere valeamus, hortaris amore divinarum rerum vicia superare, ocia spernere etc. Carissime frater, quid ni delectet ac placeat? Nil sentenciosius, nil verius. Ineffabilis [f. 261<sup>b</sup>] dei clemencia in hunc nos mundum collocavit, ut bonum operemur et non ociemur. Ocio enim quadam turpi rubigine res eciam clare fuscantur, exercicio tenebrose clarescunt. Ocius eciam [ad] libidines et ad omnem intemperanciam pronus efficit. Qua quidem intemperancia una cum corpore vires anime sepiissime perierte. Fructiosior enim humano generi vita est ad claritatem amplitudinemque optabilior, que ad res gerendas accomodata est. Labor enim generosos animos nutrit. David quamdiu exercuit bella domini, continens fuit, tempore vero ocij adulterium commisit. Salomon quamdiu occupatus circa templi fabricam fuit, amore libidinoso non fuit infatuatus, sicut postquam factus est ociosus. Jocunditas spiritualis per ocium extinguitur, ex abundancia [in]temperancia[que]<sup>1</sup> cibi et potus, que sunt comites ocij, hec et forsitan maiora generantur vicia. In modicis escis certe et nulla mortalium solertia preparatis simplex contentatur natura, quod eciam absque rubore mortalium etas aurea sub Saturno testatur, cum ob sedandam famem sitimque suffecisse glandes et rivulos veteres tradidere et longe clarius gloriosissimus Johannes sanctificatus in utero, quem in asperis desertisque locis a melle et locusta legimus educatum, quorum ciborum [loco]<sup>1</sup> etas iunior atque lasciv[i]ens<sup>1</sup> non solum innocencium animalium carnes, et vina sponte sua nascencia adinvenit, verum vice ministrantis nature superinduxit. Sagacitate quorundam ad incitandum appetitum quiescentem componuntur edulia et succis exteris vina miscentur, et utinam sufficeret ad sacietatem talia invenisse, ad ulteriora voraces transgrediuntur plurimi, nolentes advertere, quibus vicijs ad ingluviem nimiam mentis claustra reserantur, et quot corpori egritudines [f. 262] maxime ingerantur. Multi enim onustis incident mensis, avide varia ciborum genera transglauentes<sup>2</sup> ac calices fecundissimos exauriendo, non ad sedandam nature oportunitatem, sed ad contemplandam amplissimi

\*

1 Ergänzung nach dem concept.

2 Im concept richtig transglauientes.

ventris voraginem calefacto evaporancium ciborum fumositate cerebro. Illico ex hilaritate in insaniam itur, e qua de se magna presumere, iactationes immense, facilis credulitas, archanorum reseracio, obtrectaciones quorumcumque misere oriuntur, blandicijs patent aures. Paciuntur et tales vertigines crebras, sui oblivionem, sermonis indecenciam, sensuum ligaciones, gressus incertos, eructaciones vomitusque illecebres, dum stomaco vires non suppetunt, que ingessit ingluvies, et tales nonnunquam maxima auxietate tabescunt, necesse est, et tabefactus sanguis humoresque certi corrumpuntur. Et sic in corpore omnis ordo nature vertitur in peius, ex quo oculorum orisque tocius deformitas oritur. Oriuntur et insuper tremula paralisis, sitibunda ydropsis, macilenta ptisis, nodosa podagra, fervens prurigo et nausea stomaci renuentis. Quibus eciam immatura mors sepe superadditur plurimis. O quam maximis laudibus extollenda illorum est vita, qua vicia deprimuntur, virtus alitur et ad celestia mens hominum facile sublimatur et tocius corporis robur in valitudine solida conservatur, que tunc fiunt, dum corpus parsimonia regimus. Qui enim continet ventrem suum, minuit vicia, et qui vincitur ab escis, augmentat vicia. Habundancia enim escarum nutriunt desideria<sup>1</sup>. Unde Jeronimus: »Ventrem distentum cibo et vini pocionibus irrigatum voluptas genitalium sequitur.« In omnibus his se sobrium exhibere, ut sobrietas ipsa hominem castum exhibeat, sanctionibus patrum cavetur. Nam per sobrietatem ipsam custodia sanitatis anime et corporis simul existit. Ex ipsa namque prodeunt caste cogitationes, racionabiles voluntates, salubria consilia, et per voluntarias affixiones<sup>2</sup> caro concupiscencijs moritur, et in virtutibus spiritus innovatur.

Deinde lamentaris, te florem adolescencie et iuuentutis in vanitatibus seculi in universitate expendisse et te fallaciarum insolubilium argumentacioni operam nimium dedisse etc. Extimo, te tunc temporis in summo felicitatis gradu estimacione tua fuisse situm, quociens forte unum fragilem silogismum et nichil ex nichilo concludentem multa cerebri vertigine, tota

\*

1 Im concept steht hier unten auf der seite: »Vide de hoc de abstinencia in libro antiquo.« 2 Concept richtig: afflictiones.

insomni nocte texueris. Credo tunc in corde tuo te dixisse:  
 »Insiapiens non est deus, nec est alcius aspirandum.« Sed cum  
 alta mente te ipsam dyalecticam didicisse laudabile suspicares,  
 in ea tamen senescere puerile fore iudicabas et viam esse, non  
 terminum, nisi errantibus et vagis, quibus nullus est vite portus,  
 tibi nobiliorem terminum tamquam non habenti elegisti  
 et te sacris canonibus et legibus imperialibus alumnum tradidisti, lucri causa, ut reor, quod est ydolorum servitus, teste  
 apostolo<sup>1</sup> et, ut verbis tuis utar, ut inibi disceres iura per-  
 vertere, lites suscitare, transactiones rescindere, veritatem sub-  
 primere et, equitatem vendere<sup>2</sup>. Miror unde tibi tanta temeritas  
 evenerit, ut tuam ipsam facultatem, in qua te professum scio,  
 iniurijs tantis conviciari audeas. Cui si loqui  
 daretur, sua defensione calumpniatorem sui te argueret et non  
 immerito, cum te a terra sua dignitate extulerit, ingratitudinis [f. 263] vicio merito ab ipsa inculpareris<sup>3</sup>.

Postea memineris<sup>4</sup>, figmentis poetarum te adhesisse et  
 cum beato Jeronimo Ciceronem olim te penitencia nunc ductum  
 legisse. Arbitror ego, si eo modo, quo beatus Jeronimus,  
 Augustinus ceterique catholici doctores Ciceronem legisses,  
 minime ducereris penitentia. Hic enim non dignitatem, non  
 amplitudinem(que) maiorum, non corporis vires, non formam,  
 non magnitudinem, non a cunctis hominibus habitos honores,  
 non ipsum imperium, non quicquid dici potest in hac vita  
 excellens suis ornatissimis politissimisque doctrinis quesierunt,  
 sed pocius ea ad alterius vite preparacionem totis viribus optanda  
 querendaque esse arbitrabantur. Nam ad huiusc vite  
 preparacionem et poetis et oratoribus, scriptoribus denique  
 ceteris inherendum censuerunt, unde nobis [ad] ingenij exer-  
 citacionem aliqua sit accessura utilitas, veluti hic, qui tingunt,  
 cum primo quibusdam modis id, quod colorem recepturum  
 sit, preparant, postea florem superinducunt, sive purpureum

\*

1 Im concept folgte hier ursprünglich [dann durchstrichen]: »Cum pocius ipsam theologiam sacram (!), in qua professus in universitate fueras Lippensi, dignitatis reverencia insudasses.« 2 Vgl. Petrarca, in procacem medicum invectiva II [Opp. p. 1212]. 3 Vgl. den brief Rots an Heimburg [Joachimsohn, Heimburg 311]. 4 S. Dieffenbach, Glossar. a. v. memino.

sive quemvis alium. Eodem nos itidem modo, si ut indelebilis sit apud nos probitatis sentencia, cupimus, cum his extraneis disciplinis fuerimus imbuti, tunc sacris et occultis operam dabimus et quasi solem in aqua prius videre asuefacti ad ipsam lucem dirigamus intuitum<sup>1</sup> . . . . .

[f. 263<sup>b</sup>] . . . Per multa postea documenta salutaria vagando suspirii multis hortari quam plurimum mihi videris, ut eam viam amplectemur, qua deus vere cognoscatur, perfecte diligatur etc. Ad quod facit bene, quod scribit Aristoteles secundo de anima, de potencijis anime dum inquit, quatenus ipsi divino et immortali [f. 264] participant secundum quod possunt. Omnia enim causa illius agunt, quecumque agunt secundum naturam; qualiter eciam erga deum gerere nos debemus, Lactancii verba commemorabo, qui inquit: »Hac condicione gingnimus, ut gnati nos deo iusta et debita obsequia prebeamus.« Hunc solum noverimus, hunc sequamur, quod tunc rite faciemus, cum a vicijs abstinebimus. Nichil enim, ut idem Lactancius inquit, sancta et illa singularis maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocenciam, que omnium est viciorum expulsio. Viciorum autem carencia non solum nobis dei graciam reconciliat, sed eciam vitam in hoc seculo quieciorem prestat. Exerior et ego, carissime frater, universa huius mundi futilia et transitoria et vana et nil dulcior ac iocundius solidio homino prospicio, quam deum diligere<sup>2</sup> . . . . Habundius te meis persuasionibus ad eam deflecterem partem, nisi te in ipsam tua sponte apprime inclinatum percepisset. Etenim ut te Catonis nostri autenticum: »Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum« in me silere faciam, scias me in dies totis querere nisibus, quomodo a iugo servitutis [f. 264<sup>b</sup>] humane evellar; deo serviam et humillimas refundam gracias omnium largitori, quod ut eo salubrius adimplere possimus, lex ipsa constancie utrumque nos admonet, ut nec in malis persistamus, nec in bonis simus vagi, quia ut Seneca inquit

\*

1 Das folgende [hier weggelassene] stimmt größtenteils wörtlich mit dem ermahnungsbrieft an Hartmann Schedel, oben p. 98. Das concept hat denn auch nach den worten: »aliqua sit accessura utilitas, veluti hij« einfach: »reliqua vide sequencia in Basilio«. 2 Das folgende hier weggelassene wörtlich = oben s. 74.

ad Lucillum epistula prima: »Primum argumentum bene composite mentis esse, posse secum consistere et secum morari.« Nusquam enim est, qui ubique est. Audi, precor, quid Franciscus Petrarcha de inceppe vite perseverancia scribit, de malis, que in urbibus fiunt, que me et te ac quemlibet eodem aspirante[m] animo ab huius mundi vanitatibus merito retraherent<sup>1</sup>...

Postremo ut his invictis malis resistere, virtutes colere religionemque sanctam venerari valeamus, mortem ipsam, que finis [f. 265<sup>b</sup>] omnium malorum est, teste apostolo, frequenter meditari censeo, que cum inter timenda principatum possideat, ipsius compendiosa recordacio non sufficit, sed circa ipsam diuicius immorari oportet atque acerrima meditacione singula moriencium membra percurrere, sicuti pro parte pridem in reverendo patre domino Leonhardo Gessell, decano ecclesie Augustensis etc., e medio sublato et in eterna beatitudine benignissima dei misericordia suscepto oculis conspexisti. Videmus extremis iam algentibus media<sup>2</sup> terreri et summo importuno sudore diffluere, ilia pulsari, vitalem spiritum mortis vicinitate lentescere, defosso nutantesque oculos, obtuitum lacrimosum, contractam frontem liventemque, labantes genas, lividos dentes, rigentes atque acutas nares, spumancia labia, torquentem squamosamque linguam, aridum palatum, fatigatum caput, anhelum pectus, raucum murmur et mesta suspiria, odorem tocius corporis moleustum precipueque alienati vultus horrorem, que omnia facilius ac veluti in promptum et ad manum collocata succurrent, si cui familiariter observari ceperit memorandum aliquod conspecte mortis exemplum. Tenuior enim solet esse visorum atque auditorum recordacio, quam ob causam non sine alto consilio in quibusdam devotis religionibus atque sanctissimis usque eciam ad hanc etatem, que bonis moribus inimica est, illa consuetudo perdurat, ad cernendum corpora defunctorum, dum lavantur preparantque sepulture, eiusdem rigidi propositi professores intersunt, ut scilicet triste miserandumque spectaculum oculis subiectum et memoriam semper admoneat et animos superstitionis ab [f. 266] omni spe mundi fugacis exterreat<sup>3</sup> . . . . . [f. 267] . . .

<sup>1</sup> Folgt die stelle Opp. 1032 »quot sunt urbes« bis »aspirantibus consilium do..<sup>2</sup> So das concept, cod. media. <sup>3</sup> Der ganze

Omnibus posthabitis te tandem tibi restitue et tecum de morte cogitare incipe, cui sensim et nescius appropinquas. Rescissis velis tenebrisque discursis in illam oculos fige. Cave ne ulla dies aut nox transeat, que non tibi memoriam supremi temporis ingerat. Quicquid vel oculis vel animo cogitantis occurrit, ad hoc unum refer: celum, terra et maria mutantur, quid fragilissimum animal parare potest? Ceca hominum vita, quantumlibet expendatur, diei unius instar habet vix integri, et cum hec, ut premisi, in mentem descenderint, humiles deo gracias age, qui tam te salutaribus habenis frenare stimulisque tam pungentibus sollicitare dignatur. Vix enim possibile fuerit, ut quem cogitacio mortis habet tam cottidiana, tam brevis hunc mors eterna contingit<sup>1</sup>. Nunc vero, quoniam sedes nostra celum est, michi autem nondum terrena finitur habitacio, que quorsum duratura sit, nescio et in hoc pendo anxius, ut vides, obsecro, ne me licet magnis distantemque tractibus deseras, sed oracionibus tuis devotis erga deum recommendatum habeas obnixe rogo, sine cuius gracia vita mea inamena est, sine hac eciam nulla foret. Si quid ergo ex me gratum ex his sic breviter exaratis accepisti, ne desidie marcere paciaris, si quid autem asperius, ne moleste feras oro. Vale feliciter et Christus te incolumem, legem deique veritatem amantem in multarum animarum salutem custodiat et post vite cursum ad veram eternamque beatitudinem pervenire concedat, quod nobis prestare dignetur deus in secula benedictus. Amen.

---

## 64.

Hermann Schedel an [Sigismund Gossembrot]. Augsburg 1465 aug. 3.

clm. 224 f. 297. Concept<sup>2</sup>.

Trostbrief beim tote des Ulrich Gossembrot.

\*

abschnitt aus Petrarca, De secreto conflictu curarum suarum [Opp. 379 f.].

1 Concept richtig contingat; vgl. Petrarca l. c. 381. 2 Erster Entwurf ibid. f. 274. Gossembrot ist in Strassburg s. w. u. und Wattenbach i. d. Ztschrft. f. G. d. Oberrheins XXV, 57 ff.

Mitteilung vom tode Gessels. Glückwunsch  
zur vermählung des sohnes Sigismund Gossem-  
brot. Bitte um eine handschrift.

Nisi tua michi in omnibus rebus virtus singularis perspecta <sup>1</sup> esset, vir prestantissime preceptorque colendissime, maiore profecto verborum copia adversus te agerem propter tuam omnimodam in scribendo taciturnitatem et negligentiam, potissimum cum eo tempore, quo coram loqui ac vivos sermones habere dabatur, me sepius epistolis tuis visitare pollicebaris, set cur intermissum aut quibus demeritis id factum fuerit, miror quamplurimum. Tantus enim erga te affectus singularis existit, ut nil cuperem agere, quod voluntati tue contrarium esset, nec eundem immutatum esse affectum, quem semper ad te gessi et geram, quoad vivam. Optarem intelligere posse, quam sepe in mente revolvere soleam tuam personam, procul dubio silentia rumperes et nonnumquam literas ad me dares, que non parvum mihi solamen, non parvam denique voluptatem afferrent. Percrebut, amantissime fautor, hij s diebus hic, prochdolor, lamentabilis mors omnique merore plena gnati tui dilectissimi Ulrici Rome facta ipso die divi Viti [juni 15], ut fertur <sup>2</sup>, cuius mors tanto gravior atque luctuosior magistro Valentino <sup>3</sup>, michi ceterisque fautoribus fuit, quanto uberiorem speni ex maximis eius virtutibus conceperamus. Fuerunt profecto in ipso eximie animi corporisque dotes, summa videlicet constantia, singularis modestia, magna integritas et, quod rarissimum est in iuvene, senilis prudentia, que magnam in spem cunctos adduxerant future amplitudinis ac dignitatis sue. Et cum ad caritatem paternam animum flecto, haud dubito, lacrimas plenas meroris et angustie, dolorem gravissimum lamentabileque suspirium ex eiusdem gnati tui [morte te] <sup>4</sup> suscepisse ac sepenumero non parva affici incomoditate, et non ab re. Arbitror, in hoc naturam ipsam nonnumquam vim suam exercere, cum et hij, qui aliquo dolore premuntur, etsi sapientissimi sunt, ingentem tamen propter dolorem non recordantur, quos, si quispiam vel verbo aut

\*

<sup>1</sup> cod. prospecta. <sup>2</sup> Damit stimmt der eintrag in cgm. 98 f. 30.  
<sup>3</sup> Eber. <sup>4</sup> Aus dem ersten concept ergänzt.

scripto ad mentem revocet, resipiscunt quodammodo et tunc primum animadvertunt sese per angustia ab recta rationis via deviasse. Idcirco si recte considero, mors gnati tui nec lugendus aut egre ferendus est. Hic enim maxime lugendi sunt, hic digni lacrimis et planctu, qui sine nomine, sine virtute aliqua, sine quocumque liberi hominis exercicio humiles abieictique moriuntur. Ast si quem virtute, gravitate, constanca, magnitudine animi, felicitate preditum ad se deus evocaverit, cuiusmodi filium tuum omnes uno ore fatentur, non dolendum modo set ne suspirium quidem emittendum reor. Nam per deum immortalem, quid sumus in hoc mundo? Nonne videmus, quam incerta, quam caduca, quam fragilia omnia sub sole? Virtus una est altissimis defixa radicibus, que nec moveri loco nec labefactari potest. Nam ad vitam feliciorem iocundioresque statum, et quod maius est, eternum pro suis meritis divinitus evolavit. Quod si commemorari voluero laudabilia veterum gesta, presertim Anaxagore, Socratis, M. Catonis etc., qui quoniam suorum gnatorum mortem equo animo tulerunt, mirificis ab omnibus laudibus extolluntur, et tamen omnes gentilitatis errore ducti nec aliam melioris vite spem firmam habebant nec tunc temporis propter infidelitatem habere poterant. Sed quid hosce graves viros maturosque philosophos recito, cum aput nostras sacras literas Machab. lib. 2° c.º 7° muliercula quedam pudori nobis maxime, sive ut verius loquar, confusione detur, que cum vii filiorum suorum acerbissimam necem a teterrimo quodam rege presens aspexisset, constantissimo semper animo permanens ne minimam quidem lacrimam emisit aut tristioris mentis signum aliquod dedit. .... Respice celeritatem rapidissimi temporis, cogita brevitatem huius mundi, per quem usitatissime currimus. Observa hunc comitatum humani generis, eodem tendentem, minimis intervallis distinctum eciam ubi maxima videntur. Stat quidem terminus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit, set nemo scit nostrum, quam prope versetur terminus. Sic itaque formemus animum, tamquam ad extrema ventum sit. Nil differamus, cottidie cum vita rationem faciamus et ludibria huius seculi despiciamus, que cum vacua ac momentanea tibi visa fuerunt(!), ad meliorem

optabilioremque vitam te transtulisti, non eam quidem, que pluribus infensa esse videtur, set ad tranquillam mitemque et ab hominum vicijs, non ab humanitate semotam<sup>1</sup>. In qua te deus sua benignissima gratia prospere feliciterque et perseveranter conservare in sui servicium velit summopere opto, preceptor et fautor colendissime.

Ceterum d. Leonardus Gessel, canonicus et decanus ecclesie Augustensis, paucis refluxis diebus ex ydropisi<sup>2</sup> mortem obijt optimam cum devocione racioneque integra, singulis bonis suis testamento laudabili per ipsum ordinatis. Etsi multis mors eius molesta, mihi tamen ceteris molestior fuit, nam quem ut alterum parentem semper colui diligentissimeque observavi, et quem in meis agendis preceptorem favorabilem semper habui, in non parvam iacturam sublatum e medio ipsum mihi compario. Miseram sane dico vite nostre condicionem, que nunquam optatum eventum cogitationes nostras conspicere sinit. Successit in eius locum d. Ulricus de Rechberg, iuris pontificij doctor, vir admodum iuvenis et inexpertus, quem in virum tamen bonum evasurum omnes speramus<sup>3</sup>.

Soror marchionis Alberti, que olim principatum in Fridberg tenuit, sabbato post Jacobum [juli 27] quasi subito e vita decessit in Landshut<sup>4</sup>. Insuper haud dubito te [non] latere, gnatum tuum Sigismundum hijis diebus nactum summa cum iocunditate, et quod cunctis mortalibus peroptandum est, filiam Jacobi Hemerlein in coniugem, bonis parentibus ac probitate educatam magnificaque dote subarratam<sup>5</sup>. Quamobrem sibi tibique maximo cordis gaudio veraque leticia congratulando hec fortune munera affluxisse ad augmentum honorum, diviciarum glorie viteque longe cum salute peropto et quod gnatum tuum

\*

1 Gossembrot hatte im december 1461 sein Augsburger bürgerrecht aufgegeben und sich nach Strassburg zurückgezogen. 2 S. Dieffenbach, Glossar. s. v. 3 Erscheint 1462/3 als student und dann als procurator der deutschen nation in Bologna s. Friedländer u. Malagola, Acta 206; vgl. St. Chr. XXII, 352 und Pl. Braun, Die Domkirche 23 ff. u. 285 f. 4 Vgl. St. Chr. XXII, 179. Das richtige todesdatum ist der 24., s. Häntle, Genealogie d. Wittelsbacher 126. 5 Sie starb noch im selben jahre kinderlos, s. egm. 98 f. 29<sup>o</sup>. Der jüngere Sigismund erscheint seit 1474 in öffentlichen Ämtern und stirbt 2. sept. 1500. Grabstein in der Moritzkirche in Augsburg.

pulcra prole faciat parentem a dijs immortalibus impetratum cupio.

Demum m[agister] Valentinus retulit mihi [h]ijs diebus, aput te esse librum politicorum Aristotelis Leonardi Aretini per eum novissime translatum<sup>1</sup>, quem apprime laudibus extollit; ut ipsum habere valeam, operam condignam adhibeas et me participem ipso(!) facias, et si qua aput te singularia fuerint — uti consuevisti — communicare mihi velis obnixe rogo. Vale feliciter et me tunc a te amari scias, cum tuas ad me dabis literas, quas semper nostre mutue benivolencie testes habebo. Ex Augusta 3° die augusti 1465.

H[ermannus] Sch[edel] do[ctor] tue caritati deditissimus.

## 65.

Hermann Schedel an Heinrich Lur. Augsburg 1465  
aug. 25.

clm. 24847 f. 267<sup>b</sup>—269<sup>b</sup>. Abschrift<sup>2</sup>.

Bespricht den brief Lurs über Gessels tod nr. 62.  
Tadelt die unmässige klag e.

Venerabili viro Heinrico Lur iurispontificij licenciato etc. Hermanus Schedel phisicus Augustensis etc. salutem plurimam optat. Epistula quibusdam fautoribus fidissimisque amicis missa super morte dive memorie domini Leonhardi Gessel etc. ad legendum mihi presentata fuit, in qua prefatum patrem et dominum, preceptorem eciam olim prestantissimum, tibi ceterisque morte sublatum maximi incomodi fore affligique te animo non parum anxie scriptis tuis lamentaris et profecto non ab re. Quis enim ignorat, nihil in hoc prestantissimo viro desiderandum fuisse, quin totum ad maximum laudis decus pertineret nec ab aliorum solida morum disciplina degenerasse, quin eciam multis longe superior evaserit, egregia vi-

\*

1 Vielmehr schon 1437 s. Voigt, Wiederbelebung d. class. Alterthums II, 2 170. 2 Zwei stark abweichende concepte Schedels clm. 224 f. 296: Laudes defuncti decani und 296<sup>b</sup>: Consolacio de morte amici. Nach dem anfang des ersten zu schliessen, war der brief ursprünglich fortsetzung von nr. 63.

delicet prudencia, consilio atque constancia. Testatur hec caritatis reverencia atque amor, quem singularem a cunctis, indies maiorem uberioremque, adipiscebat. Scitum est eciam, plurimarum rerum usum et experientiam, humanitatem, comitatem in doctos viros, amore[m] et benivolencia[m] semper ipsum habuisse, et quantum nunc a pluribus in vita dilectus post mortem desideretur multis constat. Et te primum huius testem in medium produco, quem acsi tibi aliquaque substratum, maximam denique iacturam ex ipsius morte illatam lamentaris ac animum gravem anxiumque adversus tam solidum malum te habere arbitraris. Quare et te sepius ingemiscere reor, quo nil unquam meo iudicio maiore reprehensione dignum censui, more mulierum, quibus si voluptas utilitasve per mortem eorum adempta fuerit, ingentem propter dolorem non recordantur, quod si quispiam ipsas verbo leni et blando ad mentem revocet, resipiscunt quantocius, et tunc primum anima advertunt, esse per angustia abiecta (!) rationis a via deviasse, quod et tibi evenire censeo, dum ipsum, quem scriptis luges, e vita morte sublatum contendis<sup>1</sup>. . . . Cogita brevitatem huius spacii, per quod usitatissime currimus. Observa hunc comitatum<sup>2</sup> generis humani eodem tendentem, paucissimis intervallis distinctum eciam, ubi maxima videntur; hu(n)c, quem putas te amisisse, premissus est. Quid igitur demencius, quam cum tibi idem iter emeciendum est, supervacuis lamentis illum prosequi, qui antecessit. Omnis (!) eadem condicio mortis equales fecit, cui enim nasci contingit, mori restat. Intervallis distinguimus, exitu equamur . . . . Vita enim nec bonum nec malum est, boni et mali locus est. Nil ergo iste venerabilis pater perdidit, nisi umbram et miseriam huius seculi. Noli ergo causas doloris luctibus tuis vulgaribus accersiri nec levia incommoda indignando cumulare. Inhumanitas est ista, non virtus firma. Sepe in his a natura discedimus impulsoque nos damus nullius rei auctori et in hac re sicut in omnibus inconstantissimo. Omnia itaque ad rationem revocanda sunt. Dices forsitan, caritate te dolere quam maxime, an ea vero potest dici caritas, qua quis alterius bono

\*

1 Vgl. oben p. 140. 2 So das concept f. 296<sup>b</sup>, text hat cogitatum

torquetur, presertim quem non potest non unice amare? Non habet profecto, quod doleat, qui probissimum atque equissimum virum morte perdiderit, ymo ut rectius loquar, quem vita donatum intellexerit. Nec te ullo pacto tangat Ciceronis opinio, qui in eo libro, qui Tusculanorum inscribitur, affirmat, non alia de causa suorum quemque mortes lugere, nisi quod eos orbatis vite comodis arbitra(n)tur, ubi te cum Cicerone sentire percipio. Nam per deum immortalem, huius seculi comoda profecto non alia esse percipimus, quam in dies tempora pericloriosiora instare, fraudes, circumvenciones violenciasque ubique terrarum invalescere, calumpniatores multi, defensor rarus, ubique potenciores opprimunt pauperiores. Et ut ad rem redeam, nesciebat Cicero, veluti veritatem, que deus est, ignorabat, ex hoc seculo migrantes pro meritis suis et meliorem eternam vitam adepturos, ipse lugendos censem tamquam vite comodis spoliatos. Ego vero non lugendum modo sed vehementer congratulandum reor, quod non ex comodis, ut ipse Cicero ait, sed vere ex incomodis et continuis laboribus exemptos intelligo, quod et de venerabili patre arbitrari licet, quem et si deus te sua privaverit presencia, illi tamen suam concessit regnumque eternum ei dedit.

Demum unum, in quo te summopere hortari cupio, est, quod si umquam mentem tuam beneficia a venerabili prestantisimoque patre felicis memorie (mentem tuam) accenderint, vicissim ipsum venerari plurimaque caritate amplecti tuis beneficijs apud deum non omittas, suavissima deoque grata libamina in anime eius salutem frequencius celebra.... His pocius quam ceteris luctibus indulgendum censeo. Licet enim nature obsequi gravitate servata, cum nichil, nisi quod datur veris affectibus, obsequendum est (!), talis itaque dolendi lugendique decor sapienti servandus est. Equo igitur animo necessaria ac utiliora amplectenda sunt, supervacua omitenda, quod ut iugiter fiat, obnixe hortor et oro. Nam meminisse parcissime inhumani animi est. Sic aves, sic fere suos diligunt, quarum concitatus est amor et pene rabidus, sed tamen amissis totus extinguitur. Hoc te sicuti virum prudentem non decet. Meminisse idcirco persevera, lugere supervacue desine. Hec nedum tibi, sed michi ceterisque amore

venerabilis patris flagrantibus scripta esse volo, cui si non pro meritis, sicuti expedierit, aliqua laude respondere possumus, saltem non omittamus, quantum licet, atque quod operibus non sufficimus, impleamus affectibus. Quod quidem nobis prestare dignetur Christi domini nostri clemencia, que te hic incolumem diu in multarum animarum salutem custodiat et post huius vite cursum ad veram et eternam beatitudinem perducat omnium cum devocione percupio. Domino meo r<sup>mo</sup>. d. cardinali humilime me recommendatum habeas obnixe rogo. Ex Augusta in crastino divi Bartholomei anno 1465.

---

## 66.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg] 1466 febr. 18.

clm. 224 f. 289. Concept.

Ratschläge für Hartmanns gesundheit und zur erlangung einer anstellung als arzt.

Salutem plurimam dicit. Patrue carissime. In crastino divi Valentini [febr. 15] tuas ex Nuremberga mihi literas missas accepi, a Padua, ut ipsarum tenet datum, in die eiphanie [jan. 6] absolute.

Gaudeo mirum in modum, amantissime patrue, te pristine so[s]pitati restitutum esse, quam et mihi communem pro nostre amicicie iure duco. Da operam, ut recte te ipsum conserves, haut dubito, habundius te id posse canonibus facultatis nostre sufficienter imbutum perficere et qualiter convalescentes regi debeant informare, tamen, reor, habes et doctores tuos semper ad manum promptos. Iterum atque iterum, ut tui curam geras, fraterne hortor. Nosti enim, quod debiles incauti promptissime recidivant, que<sup>1</sup> vero grave in plerisque sepiissime minatur periculum.

Non parum eciam sanitati tue restituende proficere poterit mutacio aëris et regionis, postquam insignia doctoratus sus-

\*

<sup>1</sup> sc. res recidiva.

ceperis, nam ut inquit A[vicenna] 4<sup>a</sup> f[en]ji c[apitulo] 1:  
 »Et ex eis, que huic modo medicacionis sunt propinqua, est  
 etc.<sup>1</sup>, quia secundum mutacionem aëris et regionis mutari  
 consuevit et influxus celestis, qui tamquam causa principalis  
 hec alterat inferiora etc. Recte igitur facis et laudo iuxta  
 preconceptum operose prosequi.

De statu statim habendo difficile erit. Habui scrutinium  
 diligens hactenus, nec, dum lares paternos petieris et aliqualem  
 noticiam et famam in populo acquisieris, in dies fama per  
 terras varias volitabit, que facilem tibi prebebunt aditum sta-  
 tus adipiscendi. Nec minus vigilabo, quoniam semper tibi  
 morigerus ero, que profectum honoremque tuum concernunt.  
 Catervatim hoc in die doctores medicine confluunt.

Ipsa die feria 3<sup>a</sup> post estomih 1466.

## 67.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augs-  
 burg 1466 juni ff.]

clm. 224 f. 272. Concept.

Glückwunsch zur erlangung des doktorats<sup>2</sup>. Be-  
 dauerst, dass Hartmann nicht nach Augsburg ge-  
 kommen sei. Klagen über seine mutter.

Salutem pluriham dicit. Patrue amantissime ac doctor  
 celeberrime. Literas tuas iamdudum exspectatas pridie per  
 sororium meum Hermannum quam voluptuose me scias accep-  
 pissem. Infandum est, quam gratissime mihi fuere, presertim  
 dum te lares patrios — quo nil suavius — salvum cernere, pre-  
 clarum honore, iocundissimum denique cum amplitudine et  
 dignitate doctoratus reperiisse intellexerim. Pergratum fuisse,  
 te ex Innspruck cum civibus nostris Augustam applicuisse<sup>3</sup>,

\*

1 sc. mutatio de terra, ad terram, de aëre ad aërem, s. Avicenna,  
 Canon 1 sen 4<sup>a</sup> cap. 1. 2 Hartmann wurde am 17. april 1466 doktor  
 s. Wattenbach i. d. Forschungen XI, 367 ff. 3 In unserm codex steht  
 f. 210 einlage ein briefconcept Hermanns, in dem er den ungenannten  
 adressaten um übersendung einiger materiae (s. o. p. 27<sup>a</sup>) bittet: »Lo-

tuus enim adventus diu a me expectatus et avide optatus singularē mihi attulisset solacium. Merito post tuos labores et infirmitates huius loci aëris et elementorum temperies et amenitas loci pre ceteris te huc attraxisset, set cur hoc datum non fuerit, miror quam vehementer. Ego vero, qui sicut asinus ad presepe ligatus, difficillime abesse valeo, nedum propter discrimina viarum set propter varia hoc specialiter tempore in dies occurrencea, quare nunc te comode visitare nequeo, excusatum ergo me habere velis, obnixe rogo.

<sup>1</sup> Libros quamtocius potero cum proxima vectura mittam. De meis nihil tibi cure sit, contentor de primo canone <sup>2</sup> habendo, de ceteris quicquid actum sit, summe placet et semper placebit. De genitrice mea, quam prochpudor mulierem omnī rancore plenam sciam et que me convicijs pluribus libenter aput plures involveret, doleo vehementer. Scio sororium menuj tante discretionis virum, quod nullis conviciis eam molestaret ob honorem meum, sororis mee ac omnium nostrorum, quamvis non inficiar <sup>3</sup>, multa egre ferre ab ea, que minus pateretur, si amore mei aut aliorum id non tolleraret. Attemptavi meos (?) literis, set hactenus parum profeci, set semper in deteriora cuncta verti et plus malignari ipsam sencio. Quid igitur secum agam aut per alios penitus ignoro. Tandem arbitrio suo, quecumque libent, agat.

\*

cutus sum modo Ludovico Meuting ex parte mittendarum a te, qui asserit, omni die famulum suum cum mercancijs a Venecijs venturum in Inspruck, cuius nomen extat Conradus Widmann. Cui abs dubio quecumque mittere volueris, cum eodem mittere cura; non dubito, quin onus illud mei intuitu libens subbit. Fidissimus eciam existit, quare sibi fidem indubiam et credulam adhibeas, eciam si maiora hijs sibi committenda forent. Promptum scio se exhibebit. Scrutinium ergo per famulum aliquem de eius adventu habeas. Das wird wohl hierher gehören und Hartmann wird der adressat sein. Über Ludwig Meuting, einen reichen Augsburger kaufherrn, s. St. Chr. V und XXII, passim und den brief Blumenaus [oben nr. 39 vgl. Forschungen XI, 353], wo er als freund Hermanna genannt ist.

1 Das folgende auf demselben blatte oben als fortsetzung eines ersten entwurfs, dessen anfang nachträglich durch das hier abgedruckte ersetzt ist. 2 Avicennae? 3 inficiatur?

## 68.

Heinrich Lur an Hermann Schedel. Dillingen 1466  
juli 1.

clm. 24847 f. 270—277<sup>b</sup>. Abschrift.

Antwort auf die beiden briefe Schedels. Vertheidigt sich gegen den vorwurf, die jurisprudenz geschmäht zu haben, aber man könne nicht früh genug sich gott widmen. Warnung vor den poetae. Rechtfertigt sich endlich gegen den vorwurf weibischer klage um Gessel.

Famoso medicine doctori magistro Hermanno Schedel Heinricus Lur in decretis licenciatus in domino salutem et anseris calatum in linea virtutum cohibere. In scripturarum campo immerito diligens provocat diligentem. Sane vultu hylari et iocundo duplices hijs proxime effluxis diebus a te accepi literas, et dum principium prime lectitarem, intonuit auribus predulcis afflatus et auditus hausit placidos sermones, et dum sic dulciter austus perflaret Meringos<sup>1</sup> auditus<sup>2</sup>, illico in sequentibus surrexit aquilo et attulit sonos multe displicencie et veluti ingratitudinis vehiculum tristicie spiramen advexit auribusque plurima<sup>3</sup> minus placita ministravit. In primis ibi: »Deinde lamentaris te florem iuventutis« etc. et infra: »Existimo te tunc temporis in summo felicitatis gradu estimacione tua fuisse situm, quo ciens forte unum fragili silogismum et nichil ex nichilo concludentem multa cerebri vertigine tota insomni nocte texueris« etc. Hermanne, clamdestina fundis opprobria, me forte remorsurum suspicans. Certe non certabo, nisi scolastico certamine, aliter vane in me tuam accuisti linguam. Ne tamen dicas: verba feci mortuo et surdo narravi fabulam, in campum certaminis descendens singulas invectivarum tuarum partes, prout prodigo stilo exarasti, ponam, ne me aliquid confingere suspiceris, et ad easdem iuxta docile ingenium a creatore datum respondebo, quia nichil respondere omnino utile non videtur, ne eciam responsionis pe-

\*

1 Mering südl. von Augsburg. 2 aditus? 3 cod. plurimum.

nuria videar declinare certamen et ne fides ledatur nou intelligencium propositum meum in epistolis prenarratis.

Ad primam invectiva[ru]m partem: Dum texui elencum aut paralencum in scolis et scolastico certamine, nusquam passus sum girum luminarium aut cerebri vertiginem, ut tuis utar verbis, nec fantastice nichil ex nichilo conclusi. Quinymo reliquum tempus racionabiliter in naturalibus, ethicis et methaphysicalibus disciplinis consumpsi, et quicquid in his habuit racio vel industria, avide hausit et postea indoctos docendo habunde effudi, et ferme undecim annis bursas laudabiliter rexi, ut tu nosti, quia bursalis fuisti<sup>1</sup>. Et licet titulus multe paupertatis pro tunc me presserit, tamen idem me ad diurnum atque nocturnum laborem compulit, quo(d) tandem de spinis rosas, de terra aurum et de concha margaritas collegi, nec me quieti dedi, sed istam gloriosam dominam, iuriscanonici scientiam regnis et sedibus preponens ipsamque super aurum et omnem pulchritudinem preelicens atque studere satagens, ad Ytalie partes me transtuli pro eadem, »acquirendi lucri tamen causa«, ut tua vociferant verba. Subnectis, Hermanne, dicens: »Miror tamen, unde tanta tibi temeritas evenerit, ut tuam ipsam facultatem, in qua te professum scio, iniurijs tantis conviciari audeas, cui loqui si daretur, sua defensione calumpniatorem sui te argueret, et non immerito, cum te a terra sua dignitate extulerit, ingratitudinis vicio merito ab ipsa inculpareris«. Hermanne Schedel, alto dente me petisti, vicissim nou extollo cornua, licet aque gelide ceciderunt(!) super calcem vivam et factus sit terre motus magnus, et nisi in scolis perfecti magistri, qui cum malediceretur, non maledicebat et cum pateretur, non comminabatur, pacienciam didicissem, temperancie frenum [f. 271] in verba contumelie relaxassem. Erubesco tamen, hec tua scripta doctis hominibus innotuisse. Puto, quod ex illis sis, qui dixerunt: »Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster deus est?«<sup>2</sup> Ne igitur putas, me responsione vacuum, loquacitati tue dabo

\*

1 Vgl. über den Leipziger studienaufenthalt Hermanns die Vita des Heinrich Zolner oben s. 110 anm. und den brief nr. 27, der eigene anschauung verrät. 2 Psalm 11, 4.

tale responsum , quod scio te curvo oculo et elato superciliosum audituram. Unde intuens ego atria principum et consistoria presulum vidi viros, quos inflavit huius mundi sapiencia, canonum et legum ventosa loquacitas, vidi, quos agitabat spiritus huius mundi, spiritus vertiginis et erroris, vidi, quos osculata fuit domina ambicio, que ad magnarum diviciarum multiplicitatemque (!) beneficiorum acquisitionem excitat et semper aperit hyatus ampliores. Vidi, inquam, viros, [qui], quo cienscumque ad eos fit ingressus, non faciem sed manum adventantis attendunt, quasi semper munera recepturi, alias iustitiam minime ministraturi. Cernebam denique multitudinem magnam, quam nemo numerare poterat, qui omnes a minore usque ad maiorem avaricie student et a propheta usque ad sacerdotem cuncti dolum faciunt, ut utar verbis Jeremie et Zacharie prophetarum<sup>1</sup>. Animadvertis ego hec et quomodo qualiterve odiosus sit mundo titulus paupertatis, quamquam apud deum sit gloriosus, quia hi omnes honorati eisque diuie annexe fuere, desiderio desiderabam esse in aulicis tumultibus et potare aquam de puteo Samarie, que plus potate plus accendent avaricie sitim et nunquam saciunt humane concupiscencie hyatum, et quia nequivi esse aulicus acceptus iuxta temporis qualitatem sine multa dolositate et vulpina astucia, ideo intentione corrupta elongavi me a linea recti itineris et me transtuli , ut premittitur. Et inibi eciam inter alia ardencius legi, quod facta est contencio inter discipulos Christi, quis eorum videretur esse maior quodque multitudinis credendum erat cor unum et anima una<sup>2</sup>. Multoque tenacius retinui, quod facta est dissensio inter Barnabam et Paulum , ita ut discederent ab invicem, quodque idem Paulus ait: »Cum sit inter vos zelus et contencio, nonne carnales estis, nonne homines estis?«<sup>3</sup> Frequencius recitavi, quod facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Loth , quodque idem Abraham recuperavit in prelio Loth et substanciam eius. Ibi denique et in mundo didici, quod qui vult capere avem, debet tegere rethe , quod si quis vult mactare thaurum , quem non potest viribus subiugare, fricat manibus eius frontem.

<sup>1</sup> Jeremias 6, 13.      <sup>2</sup> Act. 4, 32.      <sup>3</sup> 1. Corinth. 3, 3.

Si quis vult dominis complacere, vendat oleum, repleat eis marsupium, ponat cervical sub capite et pulvinaria sub omni cubitu manus et dicat semper: »Ja Herr«, et quandoque trahat leges per crines. Quid, si hij mali? Deus bonus, facultas laudabilis et scientia canonica sancta, que tocius christianitatis continet normam, cui tamquam domine et regine omnes sciencie humane inferiores et seculares veluti pedisseque ancillantur. Si dixero in simili: »Pulchre vestiri, egregie nientiri et audacter interficere est medicorum facere«, non iniurior sanctis Cosmo et Damiano nec confundo medicine facultatem, cum scriptum eciam scio in Ecclesiastico: »Altissimus [f. 272] de terra creavit medicinam et vir prudens non abhorrebit eam<sup>1.</sup>« Et infra: »Da locum medico, etenim deus creavit illum et non discedat a te, quia opera eius sunt necessaria.« Hermanne, ex multis pauca. Rubra frontem, puto me bene scripsisse et fateor me male vixisse et ingratitudinis vicium, quod est peremptorium anime et detestabile apud deum, non incurrisse. Student boni, student mali, fine tamen inequali. Et sic illam contumeliam surda aure pertransire edocuit me magister paciencie, qui cum alapam accepisset et ei diceretur: »Cur sic respondes pontifici?« nichil contumelie contra personam pontificis est loquutus, quia et sepe multiloquii (!) et impudenti breviloquio et paciencia vici.